6

Администрация

муниципального образования

«Фалилеевское сельское поселение»

муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 03.08.2012   № 107
Об утверждении муниципальной

 целевой программы «Повышение

безопасности дорожного движения

в МО «Фалилеевское сельское поселение»

на 2013-2014 г.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Фалилеевское сельское поселение», МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в МО «Фалилеевское сельское поселение» на 2013-2014 г.» (Приложение № 1).

2. Предусмотреть финансирование мероприятий, включенных  в программу, из бюджета администрации сельского поселения  на 2013-2014 год.

      3. Разместить данное постановление на официальном  сайте  МО «Фалилеевское сельское поселение».
 4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
МО «Фалилеевское сельское поселение»:                                           С.Г. Филиппова
Приложение №1

                                                                                                                     к  постановлению администрации

 МО «Фалилеевское сельское поселение»
От03.08.2012 г. № 107
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В
МО «Фалилеевское сельское поселение», МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области 2013-2014 годах"
	Наименование
	- муниципальная  целевая программа «Повышение

	Программы
	безопасности дорожного движения в МО «Фалилеевское сельское поселение» в 2013 -2014 годах»

	Основание для
	- Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ

	разработки
	«О безопасности дорожного движения»

	Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

	общих  принципах организации местного

	самоуправления

	Заказчик Программы
	Администрация МО «Фалилеевское сельское поселение»

	Основные
	Администрация МО «Фалилеевское сельское поселение»

	разработчики

	Программы

	Цели и задачи
	целями Программы являются:

	Программы
	- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

	- сокращение количества дорожно-транспортных

	происшествий с пострадавшими.

	задачами Программы являются:

	- предупреждение опасного поведения

	участников дорожного движения;
-охрана жизни, здоровья и имущества граждан защита интересов МО «Фалилеевское сельское поселение» путем предупреждения дорожно транспортных происшествий.

	- совершенствование систем пропаганды безопасности дорожного движения

	Сроки
	Программа рассчитана на 2013 - 2014 годы

	реализации

	Программы

	Источники и объемы*
	Местный бюджет;

	финансирования
	внебюджетные источники

	Программы

* Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджетов ежегодно подлежат уточнению в установленном порядке при формировании проектов бюджетов на соответствующий год.

I. Характеристика проблемы

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Основными видами дорожно-транспортных происшествий являются наезд на пешехода, препятствие и на стоящее транспортное средство, а также столкновение и опрокидывание. Свыше трех четвертей всех дорожно-транспортных происшествий связаны с нарушениями Правил дорожного движения Российской Федерации водителями транспортных средств. Около трети всех происшествий связаны с неправильным выбором скорости движения. Наиболее многочисленной и самой уязвимой группой участников дорожного движения являются пешеходы.
Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:
постоянно возрастающая мобильность населения;
уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;
нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.
Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение количества заторов, расхода топлива, а также рост количества дорожно-транспортных происшествий.
Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной стратегии, координации усилий государства и общества, концентрации федеральных, региональных и местных ресурсов, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных институтов и негосударственных структур при возможно более полном учете интересов граждан.
II. Основные цели и задачи Программы
Цели:

- создание безопасных условий для движения на автодорогах и улицах Администрации МО «Фалилеевское сельское поселение»
- обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, снижение аварийности, улучшение экологической обстановки.
Основные задачи:
	- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

	- совершенствование систем пропаганды безопасности дорожного движения;

	-охрана жизни, здоровья и имущества граждан защита интересов МО «Фалилеевское сельское поселение» путем предупреждения дорожно транспортных происшествий.

- совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения;

- формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;
- Совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности движения
III. Перечень мероприятий
Для решения задач Программы и достижения поставленных целей предусмотрены мероприятия по следующим направлениям:

1. Совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения.

2. Формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма.
3.Совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности движения

	Мероприятия
	Исполнитель
	Финансовый год
	Источник финансирования

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.

	1. Совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения

	1.1
	Проведение массовых профилактических мероприятий, направленных на привлечение широких слоев населения, коллективов транспортных предприятий, водителей транспортных средств,

 для  решения проблем безопасности движения на автомобильном транспорте

	Администрация
МО «Фалилеевское сельское поселение»

	2013
2014
	Местный  бюджет
В пределах выделенного финансирования

	2. Совершенствование дорожных условий и внедрение технических средств регулирования дорожного движения

	2.
	Установка рекламных щитов, пропагандирующих безопасность дорожного движения

	Администрация

МО «Фалилеевское сельское поселение»

	2013
2014
	Местный  бюджет
В пределах выделенного финансирования

	2.1
	Приобретение и распространение свето – возвращающих приспособлений среди дошкольников и учащихся младших классов
	Администрация

МО «Фалилеевское сельское поселение»
	2013
2014
	Местный  бюджет
В пределах выделенного финансирования

	2.2
	Содержание уличного освещения.
	Администрация

МО «Фалилеевское сельское поселение
	2013

2014
	Местный  бюджет
В пределах выделенного финансирования

	2.3
	Содержание дорог (чистка от снега) в границах населенных пунктов
	Администрация

МО «Фалилеевское сельское поселение
	2013

2014
	Местный  бюджет
В пределах выделенного финансирования

	3. Формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма

	3.1
	Информирование населения МО «Фалилеевское сельское поселение»
о состоянии аварийности на автомобильном транспорте и принимаемых мерах по ее снижению. Особое внимание уделять состоянию детского дорожно-транспортного травматизма и обеспечению безопасности дорожного движения

	Администрация

МО «Фалилеевское сельское поселение»
	2013

2014
	Местный  бюджет
В пределах выделенного финансирования.

	3.2
	Проведение на территории сельского поселения детских массовых   профилактических мероприятий «Внимание, дети!»
Проведение конкурсов с детьми «Безопасность на дороге»
	Администрация

сельского поселения Горское,

ГИБДД Кингисеппского муниципального района
	2013

2014
	Местный  бюджет
В пределах выделенного финансирования

	3.3
	Оформление «уголков» по безопасности дорожного движения в общеобразовательных учреждениях поселения
	Общеобразовательное учреждение и  дошкольное учреждение поселения
	2013

2014
	Местный  бюджет
В пределах выделенного финансирования

	3.4
	Организация и проведение тематических уроков на тему безопасности дорожного движения и профилактики дорожно-транспортного травматизма
	Общеобразовательное учреждение и  дошкольное учреждение поселения
	2013

2014
	Местный  бюджет
В пределах выделенного финансирования

	4. Совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности движения

	4.1
	Проведение регулярных рейдов по выявлению и пресечению нарушений правил стоянки транспортных средств

на зеленых  зонах дворовых территорий, на проезжей части дворовых территорий

	Администрация

МО «Фалилеевское сельское поселение»

ГИБДД Кингисеппского муниципального района

	2013

2014
	Местный  бюджет
В пределах выделенного финансирования